busserunt contractas nostras Jadran, Zoknadal et infra Ryafılk, dampnum nos et 
nostri recepimus usque 10,000 marcarum puri. 

20. Item sartores Dergis interfecerunt germanum domini archiepiscopi Nidro- 
siensis, super quo nullam adhoc sumus justiciam consecuti. 

21. Item Stake et Folcekinus Nortmeyer spoliaverunt Mastrand navem no- 
stram et bona usque ad 50 marcas puri sub anno 64. 

22. Item venit quidam mercator Mastrand Cropelin nomine, qui occidisset 
unum hominem sub Agdom, absque omni securitate nostra, quam tamen occisores 

a nobis vel officialibus nostris petere tenentur commisso ipso facto, juxta leges 

nostri regni. Quem quidem occisorem officialis noster, protunc Johannes Munter, 
captivabat et nostris vinculis mancipavit; et tunc supervenerunt quidam mercatores 
de Lubek, Rostok et Wismer ac eciam de Prussia, et abduxerunt" eum cum manu 

violenta, fractis vinculis nostris et in mare projectis. 

23. Item quidam mercator Duk nomine de Colberg interfecit Mastrande 
quendam Anglicum, et istum occisorem abduxit Foltzekinus Nortmeyer, quamvis 

sibi prohibitum erat sub vita et bonis. 

4) Eringlslus Z4. b) adduxerunt Ld. 
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24. Item nunc in autumpno spoliavit Gyso Kerkhave Johaunem Dantzeke 
omnibus que habuit. 

25. ltem unus de Stralessund vulneravit Mastrand quendam servitorem no- 
strum Beronem Torlifsson, ita quod adhuc portet signum de hoc in capite et 
maxilla. 

26. ltem Petrus de Colberghe interfecit unum hominem Mastrande, de quo 
adhuc non est satisfactum. 

21. ltem amisit Johannes Nodze servitor noster, antequam aliquid disturbium 
incepit, predia sua, que per rapinas et incendia devastata fuerant. Quod quidem 
dampnum cum 200 marcis puri non recuperabit. 

28. ltem asportaverunt mercatores curiam suam apud Karmsund de valore 
40 marcarum puri. 

29. ltem amisit Gotleicus Haraldzson bona infra Riafilk usque ad 40 marcas 
puri, preter silvas suas. 

30. Item amisit Nicolaus Olavesson bona sua, que et combusta et asportata 

fuerunt, ultra 40 marcas puri. 
3l. ltem asportaverunt infra eandem contractam domus et edificia, ita quod 

terre adjacentes sunt ex hoc penitus desolate. Quod quidem dampnum ultra 600 

marcas puri se extendit. 
32. ltem abduxerunt mercatores de eadem contracta duos nostros subditos, 

Symonem de Lerlende et Johannem de Kotta, qui nunquam postea redierunt, qui 

eciam occulte sunt occisi. 
33. ltem accesserunt mercatores stantibus illis treugis, que in festo pasche 

jam ad annum exspirabant!, versus Ekendessund ad quandam villam, que Tengel 
vocatur, et asportaverunt abinde novas domos, ubi alias illas veteres combusserunt. 

34. Item in eisdem treugis asportaverunt apud Karmsund domum pro trans- 
euntibus deputatam, quam dominus Ogmundus dapifer noster reedificasset, et prius 

erat sub pace combusta. 
35. ltem captivabant Ogmundum Smidder et Alvardum Smelta, et licet jura- 

bant, quod erant de familia domini Ogmundi, tamen de ablatis sibi nichil rehabebant. 

36. ltem quidam famulus Gouconis Eriksson, qui vocabatur Nikolaus l'eters- 

son, intrans ad sanctum Theobaldum, intravit prope Osloiam mavem cujusdam 

naucleri nomine Stenbeke, qui de navi ejectus amplius non est visus. 
37. Item Radekinus Keding, qui bona nostra et Lodewiei Evindasson ac navem 

suam ducebat, cum omnibus suis sequacibus in mari extitit decollatus *. 
38. ltem jam ante octo annos, quando Lodewicus habuit castrum Davahus, 

tunc ablata fuerunt bona nostra cum violencia, et quaudo Lodewicus de hoc loque- 

batur, volebant eum percussisse, si ad unam ecclesiam fugam non dedisset. 
39. ltem mercatores generaliter Bergis refutabant monetam nostram, quam 

de tocius regni consilio fecimus publicari, et monetam extraneam, videlicet. Lubi- 

censem et Sundensem, pro pleno receperunt, et videtur, quod nobis in isto facta 
est injuria et violencia satis magna. 

40. Item venerunt Bergis 10 liburni, qui ignem posuerunt ad curiam nostram 
et quando eam non potuerunt comburere, extunc eam fregerunt. 

41. Item in eadem reisa captivabant quendam subditum nostrum de Tysses- 
soy, quem eciam vulneratum et male percussum spoliaverunt omnibus, que possedit. 

Domini consules, hec vobis ad presens; sed alia plura, cum occurrerint nobis, 

volumus intimare. 

a) decellatus Zd, 

7) À. v. 1368 Aug. 10 $ 14 wird ein Stillstand bis Ostern 1369 erwähnt. 
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5. Die Rathssendehoten der Hansestädte wurkunden über einen mit König Hakon 
von Norwegen auf 5 Jahre geschlossenen Stillstand. — 1370 Jul. 2. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 77. 
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Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk, Gesch. 2, S. 699. 

Treuge inter regem Norwegie et civitates ad quinque annos. 

Nos Hermannus de Osenbrugge et Gherardus de Attendoren, consules eivitatis 

Lubicensis, Dorchardus Plotze, consul Stralessundensis, ex parte civitatum Lubek, 

Stralessund, Hamborch, Bremen, Rostok, Wismer, Gripeswold, Stetin, Colberghe, 

Novestargarde, neenon ex parte civitatum Lyvonie, videlicet Righe, Tarbati, Re- 

valie et Perone et ex parte aliarum civitatmm cireumvieinarum; et ego Johannes 

Volmesten de Elbinghe ex parte civitatum Pruscie, videlicet Culminis, Thorun, El- 

binghe, Danczeke, Koningesberg, Brunsberg et aliarum ipsis attinencium; et nos 

Goswinus Ludekinsson et Everhardus Bóze, scabini de Campis?, ac aliis in diocesi 

Trajectensi sitis; et ego Hugho de Lockim pro civitatibus Zeelandie, videlicet 

Sirixe, Middelborch et Arremuden; et ego Symon Frederikesson ex parte civitatis 

Brele; et ego Johannes Coppensson ex parte civitatum Hollandie, videlicet Dor- 
draci, Amsterledamme, Enchusen et Wiringhen; et ego Hinricus de Heirden ex 

parte civitatum Herderwiie et Hindelop; et ego Gherardus de Brincke ex parte 
civitatum Zutphanie et Elboreh; et ego Arnoldus Hinriksson ex parte civitatis 

Staurie; neenon. ego Johannes Pawemun ex parte civitatis Deventer: recojmosci- 

mus publice protestantes in hiis scriptis, quod de commissa nobis generali et 
omnimoda potestate ex parte civitatum predictarum super concipiendis amicabilibus 

tractatibus et placitacionibus cum magnifico principe domino Haquino, rege Nor- 
wegie et Swecie, ac ipsius hominibus talia que sequntur, cum eodem domino rege 

et suis consiliariis placita et pacta feceramus, accedente ad hoc omnium nostrum 
supranominatorum consilio, beneplacito et consensu. Ita videlicet, quod super 

omnibus dissensionibus, controversiis, litigiis et discordiis, hinc inde et hucusque 

motis quomodolibet et subortis, pax et amicabiles treuge sub plena securitate stare 

debeant et durare inter memoratum principem, homines suos, servitores et sub- 

ditos et auxiliatores suos quoscunque, regnum ejus Norwegie ac ceteras terras 

suas et dominia, ex una, ac inter predictas civitates, earum cives, mercatores et 
quoscunque illorum familiares ac adjutores, parte ex altera, usque ad proximum 

festum nativitatis sancti Johannis baptiste, quemadmodum alias fuit placitatum, et 

sic deinceps ab illo festo ad 4 annos continuos proxime subsequentes, per utram- 
que partem absque omni dolo firmiter et inviolabiliter observande. Sic quod 

interim et medio tempore ejusdem domini regis mercatores, cives, burgenses, fami- 

liares et subditi poterunt civitates et jurisdictiones nostras causa mercandi vel 

negociandi secure et libere visitare, ibique bonis mercibus et aliis rebus suis paci- 

fice frui, essendo pro nobis et civibus ac servitoribus nostris necnon pro omnibus 
nostri atque civitatum nostrarum causa quidquam" facere seu omittere volentibus, 
tam in accedendo, quam morando ac eciam recedendo tuti, tranquilli et securi, 

tam in ipserum personis, quam in eorum bonis sive rebus. Debent eciam in tem- 
pore trengarum mercatores et subditi ejusdem domini regis infra civitates predic- 

tas et in earum portubus et distrietibus quibuscumque uti, gaudere omnibus et 
singulis suis libertatibus et privilegiis, quibus ibi unquam liberius utebantur. In- 
super est per eundem dominum regem et nos ista que sequitur de civitatibus 

a) Es sind einige Worte zu ergancen; etis: pro civitate eadem, b) quifquam £d. 
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Rostok et Wismer placitata et adjecta condicio, ut si illi de Rostok et Wismaria 

decreverunt interesse predictis treugis et paci, tunc eidem domino regi, hominibus 
suis aut regno vel terris suis aut auxiliatoribus nullum per se aut per suos con- 

cives vel quoscumque eorum familiares debebunt in tempore dictarum treugarum 
inferre noxium vel gravamen; nec debeant medio tempore dominis suis ducibus 
Magnopolensibus aliquod contra dictum dominum regem et regna sua impendere 
auxilium in hominibus vel navibus vel aliis quibuseumque. Sed si forte domini 
eorum in predictis civitatibus aut in portubus aliquos homines aut naves pro 
prompta pecunia sua ducerent, seu sibi victualia compararent, hujusmodi homines, 

naves vel vietualia educendo, per hoc predicte treuge infii non deberent. Eciam 
si contingeret, dictum. dominum regem cum potencia terras dictorum dominorum 
ducum Magnopolensium hostiliter invadere, tunc predicti Rostoccenses et Wysma- 

rienses possent dictos dominos suos juvare infra civitates et portus suos ac terras, 

que ad ducatum spectant Magnopolensem; per quod eciam predicte treuge non 
debent violari. Si vero vellent eis facere assistenciam et juvamen extra ducatum 
Magnopolensem, extunc debebunt ipsi domino regi hoc ad quartale anni significare, 
antequam id attemptent. Si eciam treugas hujusmodi, sub pretactis condicionibus 

expressatas, cum dicto domino rege inire decreverint, extunc debebunt sibi super 

hiis remittere suas litteras patentes, sicut et alie supradicte facient civitates. Super 
quibus quidem litteris, domino regi transmittendis infra hinc et proximum festum 
pentecostes in Davahus, nos et quemlibet nostrum pro dictis civitatibus, prout 

superius exprimitur, tenore presencium obligamus. In casu eciam quo una civitas 
pro illa velit promittere, tunc dictus dominus rex de hoc reddiderat se contentum. 
Quibus quidem civitatum litteris ipsi domino regi presentatis in forma preassumpta, 

extunc presentes nostre littere omni carebunt roboris firmitate et debeant ad 

manus portantis litteras civitatum assignari. Premissas treugas una cum omnibus 
et singulis artieulis et condicionibus supradictis ex parte supradictarum civitatum 
absque dolo et fraude promittimus eidem domino regi et suis hominibus et regno 
et terris suis, bona fide, firmiter et inviolabiliter observari. Unde in premissorum 

evidens testimonium sigilla nostra et cujuslibet nostrum sub forma, que superius 

exprimitur, presentibus litteris duximus apponenda. Actum et datum in castro 
Davahus, anno Domini 1370 in octava nativitatis sancti Johannis baptiste. 

6. Formular für die Ratifikation des zwischen den Hansestädten und König Hakon 

von Norwegen geschlossenen Stillstandes. 
Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 77 b. 
W Handschrift zu Wismar, 

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 701. 

Sequitur tenor et notula litterarum per civitates met sigillan- 
darum super treugis premissis, juxta quem et quam quelibet 

civitas litteram suam regi remittat. 

Nos consules civitatis Lubicensis recognoscimus publice potestantes in hiis 

scriptis, quod nos hujusmodi pacta et placita, que hiis diebus discreti viri, domini 
Hermannus de Osenbrugge et Gherardus de Attendoren, nostri consulares quam 

dilecti, quos nuper cum plenitudine potestatis nostre super concipiendis amicabili- 
bus tractatibus et placitacionibus cum magnifico principe domino Haquino, rege 

Norwegie et Zwecie, ac ipsius hominibus versus Norwegiam legaveramus, una cum 
aliis civitatum maritimarum nunciis consularibus cum eodem domino rege ac ejus 

consiliariis in castro suo Bavahus fecerunt, grata et rata observare volumus et 
habere juxta tenorem, qui sequitur, in hune modum. Ita quod super omnibus 

dissensionibus, controversiis, litigiis et discordiis aliis hinc inde motis quomodolibet 
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et subortis pax et amicabiles treuge sub plena securitate stare debeant et durare 

inter memoratum principem, homines suos, servitores et subditos ac auxiliatores 
suos quoscumque, regnum ejus Norwegie ac ceteras terras suas et dominia, ex una, 

ac inter civitatem nostram Lubicensem, cives, mercatores et quoscumque familiares 

et adjutores nostros, parte ex altera, usque ad proximum festum nativitatis sancti 

Johannis baptiste, quemadmodum alias placitatum extiterit, et sic deinceps ad 

quatuor annos continuos proxime subsequentes per utramque partem absque 
omni dolo firmiter et inviolabiliter observande, sie quod interim et medio tempore 

ejusdem domini regis mercatores, eives, burgenses, familiares et subditi poterunt 

civitatem nostram predictam atque jurisdictiones nostras causa mercandi vel nego- 

ciandi secure et libere visitare, ibique bonis, mercibus et aliis rebus suis pacifice 

frui, essendo pro nohis, civibus ac servitoribus nostris, necnon pro omnibus nostri 

causa quiequam facere vel omittere volentibus, tam in accedendo, quam morando 

ac eciam recedendo tuti, tranquilli et securi, tam in eorum personis, quam in 

ipsorum bonis sive rebus, Debent eciam in tempore treugarum predictarum mer- 

catores et subditi ejusdem domini regis intra civitatem nostram et in portu ac 

districtibus nostris uti et gaudere omnibus et singulis suis libertatibus et privile- 

giis, quibus ibi umquam liberius utebantur. Premissas igitur treugas una cum 
omnibus et singulis articulis et. condicionibus suprascriptis absque dolo et fraude 
promittimus eidem domino regi et suis hominibus, regno et terris suis, bona fide 

pro parte nostra firmiter et inviolabiliter observari. Unde in premissorum evidens 

testimonium sigillum nostre civitatis duximus presentibus litteris appendendum. 
Datum Lubeke anno Domini 1370 ete, Ponatur dies. 

7. König Hakon von Norwegen wrkmilet ber. den mit den Serstädten bis 1375 

Jun. 24 geschlossenen Stillstand. — 1370 (in octava nativitatis sancti Johannis 

baptiste) Jul. 1. 

Stadtarchie zu Lübeck, Trese; Original. 
Gedruckt: daraus Urk, Gesch, 2, S. 703, wiederholt Bunge 3, Nr. 1073, 

5. Greifswald ratificirt den durch seinen Berollmächtigten Borchard Plotze, Rath- 

mann zu Stralsund, mit König Hakon von Norwegen zu Dohns bis 1375 Jun. 24 

geschlossenen Stillstand. — 1370 (in erastino beati Michahelis archangeli) Sept. 30, 

Reichsarchiv zu Noriregen; Original, Siegel anhungend. 

Diplomat. Norweg. 3, Nr. 368. 

Versammlung zu Lübeek. — 1371 Mai 1. 

Amwesend waren Rathssendeboten von Rostock, Stralsund, Wismar, Greifswald, 

Stettin, Kolberg, Stargard, Anklam und Lübeck. 
Der Recess beschäftigt sieh vornehmlich mit Verhandlungen üher Ansprüche, 

welche in Bezug auf den ersten Krieg der Städte gegen Waldemar erhoben werden. 

Erledigung fand diese Angelegenheit durch I. v. 1571 Ok. 27. 

Recess. 

9% Reeess zu Läheel. — 1371 Mi I. 

R aus einer im Besitz des Herrn. Kun:listen Rogge zu Rostock befindlichen, alme 

Zweifel aus dem Rathsarchir daselbst stammenden Handschrift; Porgermentrolle — 

Junghans. 

LA Handschrift zu Ledralwurn fol, TS— TN, 

Hanrerseats 11 
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Notandum^, quod in anno Domini 
1371 in festo beatorum Phylippi et Ja- 
cobi apostolorum consules civitatum